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Lateinische Formelzeichen

Symbol  Einheit Bezeichnung Abschnitt

a m?/s Temperaturleitfahigkeit 33

ai - turbulente Modellkonstante 3.1

Ao - turbulente Modellkonstante 3.1

Ag - turbulenter Modellparameter 3.1

A, - stoffabhéngige Konstante 33,4.1

by - turbulente Modellkonstante 3.1

B mm Lagerbreite 2.1,2.2,4.2

Bk mm Kanalbreite 5.0-53

B, - stoffabhidngige Konstante 33,4.1

Cp J/(kgK)  spezifische Wirmekapazitit bei konstantem 3.3
Druck

Cpor J/(kgK)  spezifische Wirmekapazitit des Ols 2.2

c1 - turbulente Modellkonstante 3.1

C - turbulente Modellkonstante 3.1

dp mm hydraulischer Durchmesser 53

D mm Lagerdurchmesser 2.1

Dw mm Wellendurchmesser 2.2,4.0

e mm Exzentrizitdt 2.1

f - turbulenter Modellparameter 3.1

F N Kraft 2.1

F - turbulenter Modellparameter 3.1

Fr N Lagerbelastung 2.1,2.2
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VIII Lateinische Formelzeichen

g - turbulenter Modellparameter 3.1
G - Filterkern 3.1
Gy kg/(ms®) turbulenter Produktionsterm 3.1
h um Spalthohe 2.1, 2.2, 4.0, 4.2,
5.1
Hg mm Kanalhohe 5.0-5.3
k m?/s? kinetische Turbulenzenergie 3.1,4.1
l m Abstand zur nichstgelegenen Oberfliche 3.1
I m PranpTLSCher Mischungsweg 3.1
Lk mm Kanalldnge 5.0-5.3
m kg/s Massenquellterm 32
M Nm Reibungsmoment 2.1
n - Stichprobe 3.1
nw min~! Antriebsdrehzahl 2.2
N - Gitterzellenanzahl 4.1,5.1,5.2,6.1
N - Stichprobenumfang 3.1,52
no m™ Keimdichte 32
P Pa Druck 1.2, 2.1, 3.0-3.2,
4.1,5.1,5.2
pt % normierter Druck 4.1,42,5.1
7 % mittlerer Lagerdruck 2.1
P kg/(ms®)  turbulenter Modellparameter (Quellterm der tur- 3.1
bulenten kinetischen Energie)
Pwmax W maximale Wellenleistung 2.2
q 1/s Geschwindigkeitsskala 3.1
rw mm Wellenradius 2.1
r - turbulenter Modellparameter 3.1
R m Blasenradius 32
RM Su/K m/s Root-Mean-Square-Wert (quadratisches Mittel) 5.2
der Geschwindigkeitsschwankungen uK
RM Sv/K m/s Root-Mean-Square-Wert (quadratisches Mittel) 5.2
der Geschwindigkeitsschwankungen v
Sij 1/s Deformationsgeschwindigkeitstensor 3.1
t ] Zeit 0,2.1,3.0-3.3,5.2
At S Zeitintervall 31,53
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Lateinische Formelzeichen

IX

%
%
°C
m/s
m/s
m/s

m/s

m/s

m/s
m/s
m/s
m/s
m/s
1/s

m/s

m/s

m/s

m/s

m/s

m/s

m/s

m/s

m/s

Jkg

Temperatur

Mischungstemperatur

Turbulenzgrad

normierte Temperatur

Olzufiihrtemperatur
Geschwindigkeitskomponente in Hauptrichtung
Geschwindigkeitsschwankung in Hauptrichtung
Geschwindigkeit in Kanalldngenrichtung
Geschwindigkeitsschwankung in Kanalldngen-
richtung

Wandgeschwindigkeit

normierte Geschwindigkeit
Geschwindigkeitsvektor in Indexnotation
Geschwindigkeitsvektor in Indexnotation
Geschwindigkeitsbetrag

Geschwindigkeit der Lagerschale
Geschwindigkeit der Welle

turbulenter Modellparameter
Schubspannungsgeschwindigkeit
Geschwindigkeitskomponente senkrecht zur
Hauptrichtung

Geschwindigkeitsschwankung senkrecht zur
Hauptrichtung

Geschwindigkeit in Kanalhdhenrichtung
Geschwindigkeitsschwankung in KanalhShen-
richtung

Geschwindigkeitsvektor

Geschwindigkeitskomponente quer zur Haupt-
richtung

Geschwindigkeitsschwankung quer zur Haupt-
richtung

Geschwindigkeit in Kanalbreitenrichtung
spezifische duflere potentielle Energie, Massen-

kraftpotential, Schwerkraftpotential

1.2,3.3,4.1,6.1
6.1,6.3

52

41,42

22

3.1,5.1,5.2

52

51,52

52

5.1
5.1,52,6.1
2.1,3.0-3.2
2.1,3.0,3.1
0,1.2,5.3,6.1
2.1

2.1

3.1

52

52

52

5.2
5.2

3.3, 4.0, 4.1, 5.1,
52
52

52

52
2.1,3.0
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X Griechische Formelzeichen

X m kartesische Koordinate (Hauptrichtung) 0,2.1,3.1,5.0-5.3,
6.0, 6.1

X; m kartesische Koordinate in Indexnotation 2.1,3.0,3.1

Xj m kartesische Koordinate in Indexnotation 2.1,3.0,3.1

y m kartesische Koordinate (senkrecht zur Haupt- 5.0-5.3, 6.0, 6.1

richtung)

yt - normierter Wandabstand 5.1,5.2

z m kartesische Koordinate (quer zur Hauptrichtung) 2.1, 5.0-5.3, 6.0,
6.1

Griechische Formelzeichen

Symbol  Einheit Bezeichnung Abschnitt

o % Fiillungsgrad 1.2,3.2,4.1,4.2

B - turbulente Modellkonstante 3.1

B* - turbulente Modellkonstante 3.1

y ° Exzentrizititswinkel 2.1

y - turbulente Modellkonstante 3.1

y 1/s Schergeschwindigkeit 2.1

8ij - KRONECKER-Delta 3.1

A m Filterweite 3.1

A9 - normierte Temperaturdnderung 6.1-6.3

€ m?/s> turbulente Dissipation 3.1,4.1

¢ - turbulenter Modellparameter 3.1

n m KormocGorov-Linge 3.1

t - Hilfsvariable zur Ermittlung turbulenter Modell- 3.1
konstanten

Kt - turbulente  Modellkonstante  (von-Karman- 3.1
Konstante)

Ao W/(mK) Wirmeleitfahigkeit des Ols 2.2
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Griechische Formelzeichen

XI

Pas

Pas

Pas

rad/s
1/s

1/s

dynamische Viskositét

Reibungskoeffizient
turbulente dynamische Viskositét
dynamische Olviskositiit

kinematische Viskositat

turbulente kinematische Viskositat
Wirbelviskositét
Dichte

Oldichte

turbulente Modellkonstante
Wandschubspannung
KormocGorov-Zeit

turbulente Schubspannung
viskoser Spannungstensor
Kleinskalen-REynoLps-Spannung

Umfangswinkel

beliebige Variable

turbulenter Modellparameter

relatives Lagerspiel

Umfangsgeschwindigkeit

charakteristische Frequenz der energietragenden
Wirbel

mittlere Rotation

2.1, 3.1-33, 4.1,
52

2.1

3.1

22

2.1, 3.0, 3.1, 3.3,
4.0,5.2,53

3.1

3.1
0,2.1,3.0-32,5.2,
53

22

3.1

52

3.1

3.1,52

3.0

3.1

2.1, 22, 32, 4.0~
42,63

3.1

3.1

2.1
2.1,3.1,6.0-6.3
3.1

3.1
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Xl

Subskripte

Mathematische Symbole

Symbol Bezeichnung

X Term, konventionell gemittelt

X LES gefilterter Term iiber die Filterweite A

X LES gefilterter Term iber ein Vielfaches der Filterweite A
Subskripte

Symbol Bezeichnung

cav Kavitation

in Zufithrung bzw. Einlass

i laufender Index der Vektorkomponenten, i = 1, 2, 3 (EinsteEINsSche Sum-

menkonvention)

j laufender Index der Vektorkomponenten, j = 1,2,3

ij laufender Index der Tensorkomponenten, i = 1,2,3,j =1,2,3

h hydraulisch

K Kanal

krit kritisch

L Lager

l fliissig (liquid)

max maximal

min minimal

mix Mischung

i 0l

out Auslass

P Druck

Rezi Rezirkulation
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Operatoren XIII
S Lagerschale
sat Sattigungszustand
t turbulent
w Welle
w Wand
v gasformig (vapor)
Zu Zufihrung
Superskripte
Symbol Bezeichnung
T Term, transponiert
+ Term, normiert
! Schwankungsgrofie
Operatoren
Symbol Bezeichnung
v Gradient: vV = %
1
V. Divergenz: V. = Z 3
O
A LapLace-Operator: A =V.V=
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X1V Abkiirzungen
Dimensionslose Kennzahlen

Symbol  Bezeichnung Definition Abschnitt

_ Ut
c CouraNT-Zahl c= 55 4.1
gt U2 ‘PZu
J Impulsverhéltnis J = U‘;‘ 5.3,6.1-6.3,7.0
& PK
Pr; turbulente PRANDTL-Zahl Pr; = Z—; 5.2
Re REvNoLDs-Zahl Re = vt 3.1, 4.0, 5.0-53,
7.0
ReR ReyNoLpszahlenverhiltnis ReR = Ifeeé?K 5.3,6.1-6.3,7.0
Zu

Sc; turbulente ScumipT-Zahl Sc, = B—” 5.2

So SoMMERFELD-Zahl So = i'f 2.1

Ta TayLor-Zahl Ta = % 3.1,4.0
Abkiirzungen

Symbol Bezeichnung Abschnitt

ALP3T Allgemeines Lagerprogramm mit dreidimensio- 2.1, 4.0-4.2

nalem Temperatureinfluss
CAD Computer-Aided Design 4.1
CFD Computational Fluid Dynamics 1.2, 2.1, 2.2, 3.0-

3.2, 4042, 5.0-
53, 6.1, 62, 7.0,
8.0
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Abkiirzungen XV
CHT Conjugate Heat Transfer [gekoppelter Wirme- 8.0
transport]
DDES Delayed Detached-Eddy Simulation 3.1,52
DNS Direct Numerical Simulation [Direkte numerische 3.1, 4.1, 5.2
Simulation]
DyRoBes-BePerf ~ Dynamics of Rotor Bearing Systems 2.1
FSI Fluid-Structure  Interaction  [Fluid-Struktur- 8.0
Kopplung]
FvvV Forschungsvereinigung ~ Verbrennungskraftma- 2.2
schinen e.V.
LDA Laser-Doppler-Anemometrie 51,52
LES Large Eddy Simulation [Grobstruktursimulation] 3.1, 4.1, 5.2, 5.3,
6.2,7.0
LES-Smag klassisches SmaGoriNsky Modell 52
LES-EG Eingleichungs Modell 5.2
LDMMS LaGraNGIAN Dynamic Mixed Model Simulation 3.1,5.2,53,6.1
RANS RevNoLps-averaged Navier-STokes [Reynorps- 3.1,4.1,5.2
gemittelte NAVIER-STOKES]
SIMPLE Semi-Implicit Method for Pressure-Linked Equa- 5.1
tions
URANS Unsteady RevynoLps-averaged Navier-STokes [In- 3.1
stationéire REYNOLDs-gemittelte NAVIER-STOKES]
VoF Volume-of-Fluid 3.2,4.1
VT-FAST Virginia Tech - Front-end Automated Simulation 2.1
of Turbomachinery
oy il il
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